
 

 - hoja 1- 

 

ORDEN  DEL  DIA 
 

SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO 
 
 

Primera Convocatoria, día 15 de Julio de 2014, a las 17:00 horas 

Segunda Convocatoria, día 17 de Julio de 2014, a las 17:00 horas 
 

  
 De conformidad con las atribuciones que me confieren los artículos 124.2.d) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y 49.1.d). del 
Reglamento Orgánico Municipal, VENGO EN DECRETAR: 
 
 Que se convoque a los/as Señores/as Concejales/as a Sesión Ordinaria del 
Excmo. Ayuntamiento Pleno, la cual tendrá lugar en el Salón de Sesiones de la Casa 
Consistorial, el día 15 de Julio  de 2014, a las 17:00 horas, en Primera Convocatoria, o 
el día 17 de Julio de 2014, a las 17:00 horas, en Segunda Convocatoria, para tratar los 
asuntos comprendidos en el Orden del Día, y que son los siguientes: 
 
 
ALCALDÍA PRESIDENCIA 
 
1º.- Toma de posesión del cargo de Concejal del Excmo. Ayuntamiento de Alcalá de 
Henares de Dª  Ana María de Juan Hernández, por la candidatura del Partido Popular. 

2º.-  Dar cuenta de acuerdo de Junta de Gobierno Local de 11 de junio de 2014 sobre 
reordenación de competencias atribuidas a las Juntas Municipales de Distritos y a las 
diferentes Concejalías Delegadas. 

COMISIÓN PERMANENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DE LA 
CIUDAD Y SOSTENIBILIDAD 

3º.- Dictamen para resolución de alegaciones formuladas con introducción de correcciones 
y remisión del documento técnico de la Modificación Puntual del P.G.O.U. sitio “El Cerrillo” 
nuevo Sector 119 a la Comunidad de Madrid 

4º.- Dictamen para resolución de alegaciones formuladas y remisión del documento 
técnico de la Modificación Puntual del P.G.O.U. del Sector 22-A “Cuartel Primo de Rivera” 
y ficha de condiciones particulares del Sector 118  a la Comunidad de Madrid 

5º.- Dictamen para Aprobación Definitiva, si procede, del Plan Especial de Rehabilitación, 
Centro Educativo Colegio Calasanz, promovido por la Fundación Escolapias Montal. 

COMISIÓN PERMANENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO Y EMPLEO 

6º.- Dictamen para modificación de la plantilla de personal del Excmo. Ayuntamiento de 



 

 - hoja 2- 

Alcalá de Henares.  

 

COMISIÓN ESPECIAL DE INVESTIGACIÓN EN RELACIÓN AL DESTINO DE LA 
RECAUDACIÓN OBTENIDA EN EL CONCIERTO BENÉFICO “RUMBO A LA 
ESPERANZA”. 

 7º.- Dictamen de la Comisión Especial  “Rumbo a Haití” relativo a las conclusiones de 
dicha Comisión. 

 
MOCIONES DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES: 

Grupo Mixto: 

8º.- Moción nº 17/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 para exigir de todos los 
grupos políticos la condena y el rechazo a los insultos y graves ofensas proferidas en la 
manifestación del pasado 28 de Junio en Alcalá de Henares. 
 
9º.- Moción nº 18/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a la implantación 
de sistemas operativos y programas informáticos de licencia libre en la Administración 
Local de Alcalá de Henares. 
 
10º.- Moción nº 19/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a que el 
Ayuntamiento de Alcalá de Henares establezca un proceso de trabajo y colaboración con 
la conocida como “Banca Ética”. 

MOCIÓN CONJUNTA DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES DEL GRUPO 
POPULAR, SOCIALISTA Y UNIÓN PROGRESO Y DEMOCRACIA 

11º.- Moción conjunta nº 8/2014 de los Grupos Políticos Municipales del Grupo Popular, 
Socialista y Unión Progreso y Democracia relativa a reconocer la labor del CSCD “Ciudad 
del Aire” 

 
Grupo de Unión Progreso y Democracia: 

12º.- Moción nº 24/2014 del Grupo Municipal de UPyD relativa a potenciar los centros 
comerciales abiertos. 

13º.- Moción nº 25/2014 del Grupo Municipal UPyD relativa al estado y reaprovechamiento 
del edificio del antiguo Convento de Mercedarios Descalzos, actual Sementales. 

14º.- Moción nº 26/2014 del Grupo Municipal UPyD relativa a frecuencia trenes Civis 
desde Alcalá de Henares. 
 
Grupo de Izquierda Unida: 

15º.- Moción nº 18/2014 del Grupo Municipal Izquierda Unida instando al Gobierno del 
Partido Popular a recuperar en los Presupuestos de 2015 el Programa INCLUYE-TE. 

16º.- Moción nº 19/2014 del Grupo Municipal Izquierda Unida relativa a la inclusión de 
cláusulas de igualdad en los contratos que realice el Ayuntamiento con empresas 
privadas. 



 

 - hoja 3- 

17º.- Moción nº 20/2014 del Grupo Municipal Izquierda Unida relativa a las necesidades 
del alumnado y la creación de un banco de material escolar. 

18º.- Moción nº 21/2014  del Grupo Municipal Izquierda Unida relativa al XXV Aniversario 
de la Escuela Municipal de Adultos. 

Grupo Socialista: 

19º.- Moción nº 18/2014 del Grupo Municipal Socialista relativa a la puesta en 
funcionamiento de la residencia para personas con discapacidad. 

20º.- Moción nº 19/2014 del Grupo Municipal Socialista para la constitución de un fondo 
social de viviendas propiedad de las entidades de crédito destinado a las personas que 
hayan sido desalojadas de su vivienda habitual por impago de un préstamo hipotecario. 

21º.- Moción nº 20/2014 del Grupo Municipal Socialista  para que se de cuenta al Pleno 
Municipal de los servicios que este Ayuntamiento dejará de prestar, correspondientes a 
competencias delegadas que no sean íntegramente financiadas por la Comunidad de 
Madrid, de acuerdo a lo aprobado por la Junta de Gobierno Local en el nuevo Plan de 
Ajuste. 

22º.- Lectura y aprobación, si procede, del Acta de la Sesión Plenaria Ordinaria de 17 de 
Junio de 2014. 

23º.- Dar cuenta de Resoluciones de la Alcaldía Presidencia y Concejalías Delegadas, del 
número 1401 al número 1615. 

24º.- Correspondencia y comunicaciones oficiales.  

25º.- Ruegos y preguntas. 
 

Alcalá de Henares, a 11 de Julio de 2014. 

 
EL ALCALDE, 

 
 


